onn
@Bl INSTITUTO FEDERAL
BEW catarinense

BB Campuslbirama

Calendario Académico

- .. Graduagao
B B 2021

Formagéo e Planejamento Feriado municipal Recesso académico/Ponto facultativo Inicio/término semestre Eventos

Més D s T Q Q s s Data Notas
1 2 3 4 5 6 22/03 a 09/04 Recesso académico
Margo ¢ de discentes ing; tes (Registro

Margo Abertura do edital do PAE

24/03 a 26/03  Matriculas online dos veteranos e ingressantes por Transferéncia

29/03 Processamento de Matriculas (DTI)

. . 30/03 e 31/03  Rematriculas online dos veteranos e ingressantes por Transferéncia
0 dias letivos Institucional
11/03 Aniversario de |birama

15/03 a 19/03 Formagao e Planejamento

22/03 a 09/04 Recesso académico

Abril Ci de di: ing ites (Registro

01/04 Processamento de Rematriculas (DTI)

02/04 Paix&o de Cristo

04/04 Pascoa

14 dias letivos 05/04 a 14/05  Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinario conhecimento, solicitagédo de matricula em regime especial (aluno ouvinte e/ou

05/04 a 14/05 aluno especial em disciplina isolada)

12/04 Abertura do periodo para validagao de ACC's - 1° semestre letivo 2021

12/04 Inicio do 1° semestre letivo 2021 para Ingressantes e Veteranos
21/04 Feriado Tiradentes
Institucional
28/04 Reunido de NDE e Colegiado
05/04 a 14/05  Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)
05/04 a 14/05 Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinario conhecimento, solicitagdo de matricula em regime especial (aluno ouvinte e/ou
aluno especial em disciplina isolada)
Maio C de discentes ing! ites (Registro
01/05 Dia do trabalho
10/05 Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021
24/05 a 02/06  Periodo de inscrigdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021 Institucional
Institucional
23 dias letivos 03/05 Entrega de planos de ensino
10/05 12 Reunido Ordinario do COMCAMPUS
15/05 Séabado Letivo
29/05 Sabado Letivo
24/05 a 02/06  Periodo de inscrigdo para solicitagdo de Transferéncia Interna e Externa para o 2° semestre letivo 2021
6 7 03/06 Corpus Christi
13 | 14 04/06 Recesso
20 21 11/06 Ultimo dia para trancamento de curso
27 | 28 24,25 e 26/06 JIFC - Jogos do IFC
Institucional

22 dias letivos 12/06 Sébado Letivo



1 2 3
9 10

16 17

23 24

31

23 dias letivos

18 dias letivos

20 dias letivos

24 dias letivos

1 2
7 8 9
16
23
28 29 n

26/07 a 13/08

12/07

17/07

28/07

Agosto

26/07 a 13/08

23/08

24 a 27/08

27/08

30/08 e 31/08

30/08 a 06/09

25/08

07/08

21/08

30/08 a 06/09

Setembro

Setembro

01/09

02/09

03/09

07/09

08/09 a 15/10

08/09 a 15/10

08/09

13/09

27/09

04/09

13/09

11/09

18/09

25/09

08/09 a 15/10

08/09 a 15/10

13/10 a 22/10

11/10

12110

15/10

28/10

02/10

04/10

09/10

16/10

23/10

30/10

Criagao de turmas para o 2° semestre letivo 2021 (Coordenagéo de Curso)
22 Reunio Ordinario do COMCAMPUS
Sébado Letivo

Reunigo de NDE e Colegiados

Foérum de Formagao de Professores

Criagao de turmas para o 2° semestre letivo 2021 (Coordenagao de Curso)
Término do 1° semestre letivo

Exames Finais

Data limite para consolidagéo (fechamento) de turmas (Docentes)
Matriculas online dos veteranos e ingressantes por Transferéncia

Recesso Académico

X Feira do Conhecimento

Sébado Letivo

Sébado Letivo

Recesso Académico

Langamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensao
JIFSul - Jogos da Regiao Sul

Processamento de Matriculas (DTI)

Rematriculas online dos veteranos e ingressantes por Transferéncia
Processamento de Rematriculas (DTI)

Independéncia do Brasil

Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinario conhecimento, solicitagédo de matricula em regime especial (aluno ouvinte e/ou

aluno especial em disciplina isolada)

Inicio do 2° semestre letivo 2021

Abertura do periodo para validagao de ACC's - 2° semestre letivo 2021

Langamento de Edital de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2022

Sabado Letivo
3% Reuniéo Ordinario do COMCAMPUS
Sabado Letivo
Sabado Letivo

Sabado Letivo

Ajuste de matriculas (Coordenagao de Curso)

Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinario conhecimento, solicitagédo de matricula em regime especial (aluno ouvinte e/ou

aluno especial em disciplina isolada)

Periodo de inscrigao para solicitagéo de Transferéncia Interna e Externa para o 1° semestre letivo 2022

Recesso Académico

Nossa Senhora da Aparecida

Dia do Professor

Dia do Servidor Publico

Sabado Letivo

Entrega de planos de ensino

Sabado Letivo

Sabado Letivo

Sébado Letivo

Sébado Letivo

Institucional

Institucional

Institucional

Institucional



4 5 6
1 12 13
18 19 20
25 26 27
23 dias letivos
2 4

17 dias letivos

Novembro

01/11

02/11

15/11

6/11

08/11

1311

20/11

27/01

Dezembro

23/12 a 04/02

25/12

3/12

4112

1112

2112

22/12

MICT! e IFCultura

Comemorag&o do Dia do Servidor Publico
Finados

Proclamagao da Republica

Sébado Letivo

42 Reuniao Ordinario do COMCAMPUS
Séabado Letivo

Séabado Letivo

Sabado Letivo

Langamento dos editais de monitoria

Recesso académico

Natal

Ultimo dia para trancamento de curso e cancelamento de matricula em componente curricular
Sébado Letivo

Sébado Letivo

Término do 2° semestre letivo de 2021

Data limite para consolidag&o (fechamento) de turmas (Docentes)

Até 11/02/22 - Periodo de criagao de turmas para ano letivo 2022 (Coordenagéo de Curso)

Institucional

Institucional



