

## Calendário Acadêmico

Graduação

2021

Formaç	ão e Pla	anejame	nto			
 _	_	_	_	_	•	_

cipal	F	Recesso acadêmico/Ponto facultativo

Exames finais

Início/término ano letivo
Início/término semestre

Reuniões Eventos

Mês D S T Q Q S S
-------------------

Data	Notas

		1	2	3	4	5	6
	7	8	9	10	11	12	13
Mar.	14						20
21	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30	31			

0 dias letivos

22/03 a 09/04	Recesso acadêmico	
Março	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
Março	Abertura do edital do PAE	
24/03 a 26/03	Matrículas online dos veteranos e ingressantes por Transferência	
29/03	Processamento de Matrículas (DTI)	
30/03 e 31/03	Rematrículas online dos veteranos e ingressantes por Transferência	Institucional
11/03	Aniversário de Ibirama	
15/03 a 19/03	Formação e Planejamento	

					1	2	3
		5					10
Abril	11	12	13	14	15	16	17
21	18	19	20		22	23	24
	25	26	27	28	29	30	

14 dias letivos

22/03 a 09/04	Recesso acadêmico	
Abril	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
01/04	Processamento de Rematrículas (DTI)	
02/04	Paixão de Cristo	
04/04	Páscoa	
05/04 a 14/05	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
05/04 a 14/05	Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinário conhecimento, solicitação de matrícula em regime especial (aluno ouvinte e/ou aluno especial em disciplina isolada)	
12/04	Abertura do período para validação de ACC's - 1º semestre letivo 2021	
12/04	Início do 1º semestre letivo 2021 para Ingressantes e Veteranos	
21/04	Feriado Tiradentes	Institucional
28/04	Reunião de NDE e Colegiado	

	2		4	5	6	7	8
	9	10	11	12	13	14	15
Maio 21	16	17	18	19	20	21	22
	23						29
	30	31					

23 dias letivos

05/04 a 14/05	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
05/04 a 14/05	Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinário conhecimento, solicitação de matrícula em regime especial (aluno ouvinte e/ou aluno especial em disciplina isolada)	
Maio	Cadastramento de discentes ingressantes (Registro Acadêmico)	
01/05	Dia do trabalho	
10/05	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	
24/05 a 02/06	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	Institucional
03/05	Entrega de planos de ensino	
10/05	1ª Reunião Ordinário do COMCAMPUS	
15/05	Sábado Letivo	
29/05	Sábado Letivo	

					3	4	5
	6	7	8	9	10		12
Jun.	13	14	15	16	17	18	19
21	20	21	22	23			
	27	28	29	30			

22 dias letivos

24/05 a 02/06	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 2º semestre letivo 2021	
03/06	Corpus Christi	
04/06	Recesso	
11/06	Último dia para trancamento de curso	
24, 25 e 26/06	JIFC - Jogos do IFC	Institucional
12/06	Sábado Letivo	

					1	2	3
Jul. 21	4	5	6	7	8	9	10
	11	12	13	14	15	16	17
	18	19	20	21	22	23	24
	25			28			31

23	dias	letivos

26/07 a 13/08	Criação de turmas para o 2º semestre letivo 2021 (Coordenação de Curso)	Institucional
12/07	2ª Reunião Ordinário do COMCAMPUS	
17/07	Sábado Letivo	
28/07	Reunião de NDE e Colegiados	

Ago. 21	1	2	3	4	5	6	7
	8	9	10	11	12	13	14
	15	16	17	18	19	20	21
	22	23				27	28
	29	30	31				

18 dias letivos

Agosto	Fórum de Formação de Professores	
26/07 a 13/08	Criação de turmas para o 2º semestre letivo 2021 (Coordenação de Curso)	
23/08	Término do 1º semestre letivo	
24 a 27/08	Exames Finais	
27/08	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)	
30/08 e 31/08	Matrículas online dos veteranos e ingressantes por Transferência	
30/08 a 06/09	Recesso Acadêmico	Institucional
25/08	X Feira do Conhecimento	
07/08	Sábado Letivo	
21/08	Sábado Letivo	

				1	2	3	4
	5	6		8			11
Set.	12	13			16	17	18
21	19	20	21	22	23	24	25
	26		28	29	30		

20 dias letivos

30/08 a 06/09	Recesso Acadêmico	
Setembro	Lançamento dos Editais de Projetos de Ensino, Pesquisa e de Extensão	
Setembro	JIFSul - Jogos da Região Sul	
01/09	Processamento de Matrículas (DTI)	
02/09	Rematrículas online dos veteranos e ingressantes por Transferência	
03/09	Processamento de Rematrículas (DTI)	
07/09	Independência do Brasil	
08/09 a 15/10	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
08/09 a 15/10	Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinário conhecimento, solicitação de matrícula em regime especial (aluno ouvinte e/ou aluno especial em disciplina isolada)	
08/09	Início do 2º semestre letivo 2021	
13/09	Abertura do período para validação de ACC's - 2º semestre letivo 2021	
27/09	Lançamento de Edital de Transferência Interna e Externa para o 1º semestre letivo 2022	Institucional
04/09	Sábado Letivo	
13/09	3ª Reunião Ordinário do COMCAMPUS	
11/09	Sábado Letivo	
18/09	Sábado Letivo	
25/09	Sábado Letivo	

						1	2
	3		5	6	7	8	9
	10						16
Out. 21	17						23
	24	25	26	27	28	29	30
	31						

24 dias letivos

08/09 a 15/10	Ajuste de matrículas (Coordenação de Curso)	
08/09 a 15/10	Pedidos de aproveitamento de estudos e extraordinário conhecimento, solicitação de matrícula em regime especial (aluno ouvinte e/ou aluno especial em disciplina isolada)	
13/10 a 22/10	Período de inscrição para solicitação de Transferência Interna e Externa para o 1º semestre letivo 2022	
11/10	Recesso Acadêmico	
12/10	Nossa Senhora da Aparecida	
15/10	Dia do Professor	
28/10	Dia do Servidor Público	Institucional
02/10	Sábado Letivo	
04/10	Entrega de planos de ensino	
09/10	Sábado Letivo	
16/10	Sábado Letivo	
23/10	Sábado Letivo	
30/10	Sábado Letivo	

		1		3	4	5	6
Nov. 21	7		9	10	11	12	13
	14		16	17	18	19	20
	21	22	23	24	25	26	27
	28	29	30				

23 dias letivos

Novembro	MICTI e IFCultura	
01/11	Comemoração do Dia do Servidor Público	
02/11	Finados	
15/11	Proclamação da República	Institucional
6/11	Sábado Letivo	
08/11	4ª Reunião Ordinário do COMCAMPUS	
13/11	Sábado Letivo	
20/11	Sábado Letivo	
27/01	Sábado Letivo	

				1	2		4
Dez.	5	6	7	8	9	10	11
	12	13	14	15	16	17	18
21	19	20	21		23		
	26	27					

17 dias letivos

Dezembro	Lançamento dos editais de monitoria	
23/12 a 04/02	Recesso académico	
25/12	Natal	Institucional
3/12	Último dia para trancamento de curso e cancelamento de matrícula em componente curricular	
4/12	Sábado Letivo	
11/12	Sábado Letivo	
21/12	Término do 2º semestre letivo de 2021	
22/12	Data limite para consolidação (fechamento) de turmas (Docentes)	

Até 11/02/22 - Período de criação de turmas para ano letivo 2022 (Coordenação de Curso)